SIVE IDEA VITÆ APOSTOLICÆ.

tunc Peterlus evangeliando obiens provincias, multis secum ducebat presbyteros, qui eum adjuvarent et peminentium confessiones excepissent, ut habeat ejus Vita. Porro Paulus, fide et Ecclesia aliqua loco plantata, illico eidem aliquem ex sociis, aut ex aliis dabat Episcopum, qui plantata a se rigaret et provecheret. Ita Ephesii dedit Timotheum, Crefensibus Titum, Rheginis Stephanum, etc.

Quinto. Paulus acibat metropoles, ut Corinthum in Achaea, Ephesum in Asia, Athenas in Graecia, Philippos in Macedonia, Romam in Italia. His enim conversis, reliqua urbes et pagi eis subjecti facile convertuntur; quilibet enim sumus metropolis et principis fidem ac religione sequitur. Ita S. Xaverius Meacum, Japonia metropolim, inde ad regem Sinarum contendit: eo enim converso, totam Chinam et Japoniam, que China regnacione sequitur, convertisset.

Sexto. Paulus prima ubique jaciebat fidei et Ecclesiæ fundamenta. « Sic, inquit, prædicavi Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum edificarem, sed sicut scriptum est: Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt; et qui non anderunt, intelligent, » Rom. XV, 20. Ipse ergo ubique ingenti animo et consta, prius glaciem et aciem perfringebat; ipse primum aratum fidel in novale genfili, evulsi errorum verupibus et spinis, immitabat. Unde scribens Corinthiis, Epist. I, cap. IV, 15, ait: « Nam si decem milia pedagogorum habentis in Christo, sed non nullus patres. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui. » Hoc imitatus est noster Xaverius, de quo ita scribit P. Nicolaus Trigutius, lib. I *De Vita Gasparis Barzei*, cap. XV: « Erat S. Xaverius ex his imperatoribus, qui non modo nunquam plus militi suu imponebat, quam ipse sibi sumeret; sed qui, ut apud Lucanum Cato, dicere suis posset: Per ecclesia vestra praetentare meo. Solebat enim ipse alia ad difficulterem queque vitam premunire, et iniicit omnia que fere solent esse difficultiora, prelibare. »

Septimo. Paulus raptus in paradisum, « illie arcana sacrorum disciplina a veritate initiatibus, atque illine ad obediendum fidet in omnibus gentibus, vim sermonis accipiebat. Unde totius propositum orbis terrarum pater exstitit, » ait Nyssenus in Laud. S. Basilio.

Octavo. Paulus prædicabat tum verbis, tum magis precibus et vita exemplo. Unde ait: « Imitatores mei estote, et observate eos, qui ita ambulant, sicut habent formam nostram, » Philip. IV, 17. Notat solerter S. Bernardus, serm. 2 *De Resurrec.*, Christum dum Petro pastori commendaret suas oves, ter ingeminare: « Pasce oves meas, » Jona. XXI, 15, ut significet cum tripliciter pasceret debere, nimurum mente, lingua, manu. « Pasce, inquit, mente, pasce ore, pasce opere. Pasce animi oratione, verbis exhortatione, exem-

pli exhibitione. » Idem, epist. 201: « Pasce, ait. verbo, pasce exemplo, pasce sanctuarum fructuationum. » Hinc rursus ait Paulus: « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi, » I Cor. XI, 2. Hoc ex Paulo didicit S. Basilius, de quo præclare dixit Nazianzenus in ejus *Epitaphio*: « Basili oratio erat tonitru, quia vita erat fulgor. » Demque Paulus semper et ubique predicabat, etham in vinculis et martyrio, tum verbis, tum epistolis quaron plures et ardenter scrupis a carcere. Porro S. Chrysostomus, lib. IV *De Sacerdotio*, in epistolis Pauli agnoscat « Isocratis tertium lectorum, Demostenis amplum sublimitatem, Thucydidis verendum majestatem, Platoni excellentem dignitatem. » Idem, hom. 6 *De Penit.*, Paulum vocat « Christi rhetorum, mundi pectorum, qui per quatuordecim Epistolas, veluti spiritualia refectione regnacione sequitur, convertisset. »

Secunda, Prudentia

Primo. Paulus rerum occasiones prudenter captabat. Unde caplus a Judeis, cum videbet judices suis partim esse Phariseos, partim Sadduceos, exclamavit se esse Pharisœum, et de resurrectione mortuorum judicari, itaque Pharisœos in suum partem attraxit, qui cum contra Sadduceos tutati sunt, Act. cap. XXII, vers. 6. Rursum Paulo prima sui erat cura: « No forte, inquit, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficior, » I Cor. IX, 27. « Quid enim prodest homini si universum mundum lucret, animo vero suo detrimentum patiat? » Addit, sui cura et sanctitas est optima dispositio et via ad curandum et sanctificandum alios. Sic enim mater, quo maiores et melhores cibos comedit, eo plus generat lactis quod infantum impertiat.

Secondo. Paulus, ait Chrysostomus, hom. 3 *Elias Laud.*, « in veris et actibus erat varius et multiplex, non mutando sententiam, nec alter factus ex altero; sed ipse quod erat semper manendo, eorum qua dicta sunt usum pro causarum opportunitate variebat. Sic enim medicum videmus nunc urentem, nunc foventem; nunc ieiunium, nunc cibum indicentem; nunc aquam calidam, nunc frigidam propinquantem: quia hoc usq; et ægreditur variatio depositum. Hinc Paulus nunc custodit legem, nunc despici; nunc servat presentem vitam, nunc contemnit; nunc postulat pecunias, nunc refutat; nunc circumcidit, nunc circumcidit, nunc excludit. » Quocirca S. Gregorius Nazianzenus Paulum et Apostolos vocat ambidextros. « Bonum ducem efficiunt labor in negotiis, industria in agende, in providendo consilium, et celeritas in conficieendo, » ait Cicero. Talis per omnia fuit Paulus.

Tertio. Paulus prudenter se personis accommodat, ut cum Judeis videbatur Judeus, cum Gentilibus Gentilis, cum infirmis infirmus: « Omnibus, inquit, omnia factus sum, ut omnes salvos facerem. » Idem egregie imitatus est S. Xaverius.

Hinc prudenter uterque studuit conciliare sibi principes et magistratus, laudando sorum officium et politiam quasi a Deo institutam, as jubendo ut Christiani eis, licet Ethnici, obediendum, honorem et tributum praestant, Rom. xii, 1 et seq. Hoc imitentur viri Apostolici, ac principes tam laicos quam ecclesiasticos sibi devinantur: illi enim eorum operas valde vel promovere, vel impide posseunt. Unde et S. Petrus, Epist. I, cap. II, vers. 13: « Subjecti, inquit, estote omni humano creature propter Deum, sive regi quasi praecellent, sive ducibus tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum: quia haec est voluntas Dei. » Haec de causa Paulus impense orari jubet « pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus, in omni pietate et castitate, » I Timot. II, 2.

Quarto, Paulus eleemosynas pro pauperibus Christianis qui erant Hierosolymae, per Timotheum et socios colligebat, ne quis suspicaretur eum pro se petere, aut aliquid in propriis usus convertere, II Corin. VIII, 20. Ita et S. Xaverius Gaspari Barzo mandat, ut eleemosynas sibi oblatas ad elemosynarios amandet, multasque huius rei causas et utilitates assignat, quas recente Tursellinus in ejus Vita, lib. VI, cap. XI.

Quinto, Paulus praevidimus erat morborum animi medieus; cuique enim congrua et propria exhibebat pharmaca, que ex eo haust et accurate dispersit S. Gregorius, tota III parte Pastor, una fave docet qua ratione et modo admendoni sunt viri, qua feminae; qua leti, qua tristes; qua subdili, qua Prelati; qua hebetes, qua sapientes; qua verecundi, qua impudentes; qua egris, qua sanis; qua pigris, qua praecipites; qua mansueti, qua iracundi; qua pertinaces, qua inconstantes; qua humiles, qua elati, etc. Idem, part. II, vivam vari Pastoris ideam ita depingit: « Sic necesse est cogitatione mundus, actione precipitus, discretus in silentio, utilis in verbo, singulis compassione proximus, pre cunctis contemplatione suspensus, bene agentibus per humilitatem socios, contra delinquientem vita per zelum justitiae erectus, internorum curam in externorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam internorum sollicititudine non relinquens, » que deinde singillatum ordine touto libro prosequitur.

Tertia, Zelus.

Primo, Paulus charitate complexus est totum orbem eumque studuit « Deo offerre, ait S. Chrysostomus, hom. I De ejus Laudibus; qui terram videlicet ac mare, Graeciam simulque Barbariam, omnemque prouersa quanta sub oculo est regionem, quasi volitans circumvivit, non simplici labore, velut in vacuum itinera percurrent, sed peccatorum spinas pariter evellens, et verbum seminans ubique pietatis, fugans errores, veritatem reducent, ex hominibus angelos faciens;

quiniimo ipsos homines quasi ex daemonibus in angelos provehens. » Hinc quasi fulgor, ut ait Chrysostomus, hom. 2, celestissima orbem pertransiit et subegit. Pinxit Apelles Alexandrum Magnum fulgor manu tenentem, eo quod instar fulguris eum perveraserit et subjunxit. Unde et Alexander usurpare poterat illud Iulii Caesaris: « Veni, vidi, vici. » Paulus supererat Alexandrum, quia orbem subegit verbo, non ferro, Christo non Alejandro. Ita S. Chrysostomus, cuius verba recitabo, Act. XX, 16. Ex hoc plus easter Apostoli laboravit, ut ipse ait, I Cor. xv, 10.

Secundo, cor Pauli ita magnum erat, latum et amplum, ut totus mundus ei videbatur exiguum. Audi S. Chrysostomus, hom. 32 in epist. ad Rom., ver. 19. In Morali: « Cordis illius, ait, pulvrem videtur vellere: quod si quis totius orbis cor dixerit, et elementum primarium salutis nostrae, non erraverit. Cor istud adeo latum fuit, ut in se suscepit integras urbes, populos et gentes. Cor enim, inquit, meum dilatatum est, sed ut latum fuerit, tamen sepe numero occupavit et pressit illud quo ipsum dilatabat dilectio. Ex multa quippe tribulatione, inquit, et anxietate cordis scripsi vobis. Et dissolutum etiam video vellere cor istud, erga unumquemque pereundum accensum et ignitum, secundo parturient filiorum abortus, Deum videns hostiam factum, colis ipsius sublimius, orbis latius, radiis solaribus exilaratus, igne ferventius, adamante solidius, fluvios emitentes (fluvii siquidem fluent ex ventre ejus, inquit, aquae vivae), ubi erat fontis exilium et rigans non terra superficie, sed animas hominum. Unde non solum fluvii, sed et fontes lacrymarum noctes atque dies emanarunt. Cor, inquit, quod novam vitam, non hanc nostram, vivit. Vivo enim, inquit, jam non ego, vivit vero in me Christus. Cor itaque Christi erat et pauli tabulaque Spiritus Sancti, atque charitatis volumen. »

Tertio, Paulus habebat zelum admirabilem animarum. Hie enim eum impulsi ad tantos labores pro illi continuo exanilans omniam vita discrimatione animose subeunda. « Amator, inquit, vos Dei amatione: despondi enim vos uno viro virginem castam exhibere Christo, » II Cor. XI, 2. Zelo ergo videlicet esse angelus, imo Seraphinus. Nam, ut ait S. Ambrosius, in Psal. CXXVII, vers. 18: « Angelis sine zelo, nihil sunt, et substantiae sua amittunt prerogativam, nisi eam zeli ardore susistent. » Et paulo post: « Et quid mirerum, si angelii cum habent? Ipse Deus Pater ait: Zelans zelabo Jerusalem zelo magno: quia Deus magnus, Ideo et zelus magnus est; et pro uniuscunque potentie qualitate, ita et zelus aut mediocris aut magnus est. Zelo vindicatur Jerusalem, zelo Ecclesia congregatur, zelo fides acquiritur, zelo pudicitia possidetur. Dominus quoque Jesus ait: Zelus domus tuae comedet me. » Et rursum: « Zelus habere debet sacerdos, qui incorruptam servare studet Ecclesie constitutam; »

^{100.} Paulus amplexus erat, ver. 19. In Morali, cap. 19.

Ita Phinees sacerdos, zelo suo occidens principem idololatram, idololatriam compescuit, indignationem Dei et vindictam sedavit, meruitque pontificatum perpetuum, Num. xxv, 11. Pergit Ambrosius: « Bonus zelus et utilis in sacerdoce, præclipe no negligens, ne remissus sit (unde vulgo dicitur: « non zelat, non amat); zelus Dei vita est. Zelum habuit Elias, et ideo raptus ad celum est. Zelans, inquit, zelavi pro Domino Deo exercitum, » III Reg. xix, 10. « Zelum habuit Mathathias, qui adversus sacrilegia Antiochi excitat plembe ad resistendum, » I Mach. II, 27.

Quarto, Paulus zelum exercuit in idola, damones, vitie et vitiis, illa extirpando, hos corrigoendo, secutus Christum, qui ait, Luke XXII, 49: « Igne veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ascendatur? » Et Psalmi, qui ait, Psal. CXXVII, 139: « Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua iniunctio mei. » Unde S. Ambrosius loco jam citato: « Zelum qui habent, inquit, omnes sibi iniimicos suis putant, qui sunt hostes Dei, quamvis patrem, fratres, socios. Omnibus dicit: in hostes facti sunt mili, sicut David ait. » Et S. Gregorius, II part. Pastor, cap. vi: « Sit rector, inquit, per humiliatum socius, contra delinquentum vita per zelum Justitiae erectus, ut et bonus in nullo se preferat; et cum pravorum culpa exigat, potestatem sui protinus prioratus agnoscat, ut erga perversos jure rectitudini exercere non formidet. » Sic Paulus jubet Tito, cap. I, vers. 13, ut duros durent.

Quinto, Pauli quasi hominis ignei, sermo patiter erat igneus, instar Elias, de quo dicitur: « Surrexit Elias propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat, » Eccli. XLVIII, 1. Unde et currus igneo raptus est in celum. Nam, ut ait Psaltes, Psal. CXXVII, 140: « Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illum. » Hoc igne, ut S. Ambrosius, ibid., apostolicum illum aurum probatur. Hoc igne caelestis dicit Jeremias: « Erat ignis flammingeram in ossibus meis. Hoc igne pretiosi illi lapides illuminantur, formam autem et stipula consumunt. Mundat ergo hic ignis animum, consumit errorem. Hie est ignis qui ardet ante Dominum: nisi enim quis flagrantem devotionem sumpersit, presentiam Domini habere non poterit. Hoc igne urebatur rubus, et non exurebatur. Urit enim sermo divinus, ut corrigit conscientiam peccatoris, non exurit ut perdat. » Praedclare S. Augustinus, in Psal. LXVII: « Ouis, ait, comeditur zelo dominus Dei? qui omnia quae forte ibi videt perversa, satagit emendare, cupit corrigeare, non quiescit: si emendare non potest, tolerat, gemil. Non exultit de area granum, susinet paleam, ut intret in horreum, cum palea fuerit separata. » Et S. Chrysostomus, hom. 32 in Acta: « Qui igne, inquit, Christi captus fuerit, talis fit, qualis esset homo solus super terram habitans: adeo nihil si cura est

Compressit Nemea primum virtute Leonem. Extincta est anguis qua pullulat, Hydra ingens. Teritus evictus Sus est Erymanthus ingens. Cornibus auralis Cervum necat ordine quartu. Dejecti horrisco quanto Styphalidas arcu. Abstuli Hippolytu sexto sua vincula victa. Septimus Augias stabulum labor egredi undis. Octavo domum magno locamine Taurum. Tum Dioniedis equos noco cum rege peremit. Geryonem decimo triplici cum corpore vici. Undecimo abstractus vidi nova Cerberus astra. Postremo Hesperidam vitor tuli atra mala.

Longe verius et potiori jure celebrat sancta Scriptura heroica gesta Samsonis, Davidis, Iudei et fratum Machabeorum; sed hos omnes superavit Paulus, non corpora, sed animas vincientes et vincens; non bruta, nec homines duntaxat, sed et demones subjugans; non nam gentem, sed totum orbem Christo subiectos. Paulus ergo est verus Christi Hercules, verus Samson, verus David, verus Machabeus, qui non duodecim, sed mille trophaea erexit, mille triumphos peregit.

Quarta, Compassio.

Primo, Paulus omnium infirmatibus ita compatisbat et eruebat, ac si omnium esset mater: proinde eas curare ac in se suscipere satagabat, secutus illud Isaiae de Christo, cap. LIII, vers. 4: « Vere languores nostros ipse tuli, et dolores nostros ipse portavit. » Praedclare S. Gregorius, predicatorum vocal cervas et ibices, quae pro ceteris animalibus difficilime, maximeque nisi et cruciatu parunt. Unde de eis mystice explicat illud Job, cap. XXXIX, vers. 1: « Numquid nosti tempus partus ibicum in petris, vel parturientes cervas considerasti? Inserviuntur ad foenum, et parunt, et rugitus emittunt. Video, ait, Paulum quasi cervam quosdam in suo partu magni doloris rugitus emittentem: O insensati, ait, Galate, quis vos fascinavit? Et: Sie stuti estis, ut cum spiritu corporis, carne consumimini? Currebatis bene, quis vos impedit veritati non obedire? Qualis in hujus cerva partu rugitus fuit, quæ diu conceptos foetus cum tot difficultibus peperit, et quandoque partus ad malitiae uterum redisse cognovit? Consideremus quid doloris habuerit, quid laboris, que et postquam potuit concepta edere, rursum compulsa est extincta suscitare. Vide eundem lib. XXX Moral., cap. IX et X.

Secundo. Paulus per compassionem crebro flebat, unde aliquo in peccatum labente, mœstia, omni venie molesior, cum consumebat, ait S. Chrysostomus, homil. 4 *De Iesu Laud.*: « Hinc et iuges lacrymarum fontes, inquit, ex eo non diebus solum, sed etiam noctibus affluebant, omnique muliere parturiente vehementius affluebatur in singulis, propter quod etiam dicebat: Filiali mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. » Galat. iv, 19. « Et in causa ejus qui fuerat fornicatus, ait S. Chrysostomus, hom. 3 *De Laud. S. Pauli*, non minus ipso qui pro peccato suo lamentabatur, dolet, proque illo alios deprecatur dicens (II Cor. ii, 8): Conformat in illum charitatem. Sed etiam quando illum ab Ecclesiis corpore separabat, quam multis hoc lacrymis genitumque faciebat: Ex multa, inquit, tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas, non ut contristemini, sed ut sciatis quam charitatem habeam abundantius in vos, » ibid., vers. 4. Idem, hom. 6 in Matth.: « Paulus, inquit, crebro fleuisse legitur, risisse nunquam, atque ac Christus. » Idem, hom. 2 *De Laud. S. Pauli*: « Nullus, ait, tanto affectu mala propria, quanto Paulus defectus aliena. »

Tertio. Paulus videns aviorum et ariores Christianorum a se conversorum animos ad dannum et debitum iure naturae et divino alimoniam, non refrinxit in evangelizando, sed majori chartate eos complexus, eorum oblationes et dona recusavit, gratissime sis predictaveit, nocte et die cum lacrymis docens, et monens unquamque eorum, ut ipse sit, Act. xx, 31. Vide S. Chrysostomum, hom. 44, cuius verba ibidem recitavi. Hinc rursus ait Corinthiis tenacioribus, Epist. II, cap. xi, vers. 15: « Ego libertissimum impendam, et superimpenderem ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligam. »

Quarto. Paulus siue omnes lapsos benigne in gratiam recipiebat, ita labantes omni ope suscepcebant. « Quis, ait, infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? » II Cor. xi, 29; et de iudeis sollicitus, cap. xii, 20: « Timo, ait, ne forte cum venero, non quales volo inveniam vos, et ego inveniar a vobis, quemlibet non vultis; ne forte contentiones, emulaciones, animositas, dissensiones, etc., sint inter vos; ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugem multos. » « Omnen enim, inquit, Chrysostomus, hom. 3 *De Laud. S. Pauli*, prorsus hominem Deo exhibere cupiebat, et omnes quantum ad ipsum spectat, exhibuit: quasi enim universum mundum genuisset, sic perturbabatur, sic currobat, sic omnes in regnum Dei festinabat inducere, docendo, pollicendo, meditando, orando, supplicando, terrendo, demones animalium corruptores fugando: aliquando epistolis, aliquando presenti: nunc sermone, nunc rebus: nunc per discipulos, nunc per semetipsum conabatur erigere labantes, stan-

tes vero firmare, humi jacentes erigere, sanare contritos, torpentes oleo exhortationis animare. » S. Paulum imitatus est Nepotianus, de quo S. Hieronymus in ejus *Epitaph. ad Ieloch.*: « Clericatum, inquit, non honorem intelligens, sed onus, primam eum curam habuit, ut invidiā humilitate superaret, subvenire pauperibus, visitare languentes, provocare hospitium, lenire blanditiis, gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus; escorum baculus, esurientium cibas, spes miserorum, sollemgentum fuit. Ita in singulis virtutibus eminebat, quasi ceteras non haberet. Inter presbyteros et coequales primus in opere, extremus in ordine. »

Quinto. Paulus non tantum animarum, sed et corporum curam gerebat. Unde studiosi ^{Paulus} corpora ^{coracter.}

« Achaea et Macedonia collectam pauperium fecit caritas. Ipse ergo sibi labore manuum victimum parvus, alios insupra alebat; ipsa pauper, alios ditabat; ipse esuriens, alios pascebat; ipse pedibus incendens, socios navi imponebat, Act. xx, 13 et 34: « Non enim quaro que vestra sunt, sed vos: nec enim debent filii parentibus thesauris, sed parentes filii. » ait ipse, II Cor. xi, 14. Vero S. Hieronymus ad *Paulinum*: « Verum Christi templum, ait, anima credentis est: illam exora, illam vesti, illi offer donaria, in illa Christum suscipie. » Idem, epist. 4 ad *Rusticum*, : « S. Exuperus, inquit, Tolose Episcopus, vidua Sapientis imitator, esuriens pascit alios, et ore pallente jejuniis, fame torqueto aliena, omnemque substantiam Christi visceribus erogavit. Nil illo ditus, qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro, qui avaritiam ejicit e templo, etc. »

Sexto. Paulus suo et Christi exemplo, impense Christianis commendat, ut mutatis et aliorum quoniamlibet infirmitates tolerent, sustentent et curent. Hoc enim non tantum dicendum esse magne et robuste virtutis, sed et causam meritorum, ut Deus vicissim nostras infirmitates toleret et curet. « Debemus, inquit, nos firmiores imbellitatem infirmitorum sustinere, » Rom. xv, 1. Et cap. xiv, vers. 1: « Autem in omnibus in fide usumile. » Et Galat. vi, 2: « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. » Vide ibi dicta.

Septimo. Paulus studiose vitabat et cavebat quodlibet scandalum: « Sine offendiculo, inquit, estote Iudeis et Gentibus, sicut et ego per omnia omnibus placeo, non querens quod mihi utile est, sed quod multus, ut salvi fiat, » I Cor. xi, 52. Hinc vetuit idolothraty comedi ob scandalum. Vide Rom. esp. xiv, et I Cor. viii, Sapient. S. Hieronymus, in *Epitaphio Nepotiani ad Hierosolimanum Episcopum*: « Domus, ait, tua et conversatio quasi in specula constituta, magistra est publica disciplina: quidquid feceris, id sibi omnes faciendum putant. Cave ne committas, quod aut

SIVE IDEA VITÆ APOSTOLICÆ.

qui reprehendere volunt, digne lacerasse videantur; aut qui imitari, cogantur delinquare. »

Quinto. Amor inimicorum.

Primo. Paulus Iudeos hostes et insidiatores suis infenissimos, qui ejus sitiabant cruentum eumque quotidie dispergere gestabant, ait S. Chrysostomus, ita amavit, ut eis jugiter predicaret, ubique prius ingrediens synagogas Iudeorum, quam ad Gentes diverseret, ut patet ex *Actis*, cap. xiii et seq. Ubi admirare heroeum Pauli constanter, qua toties repulsus a Iudeis, semper ad eos redit, sperans se eos conversurum. Nam, ut ait S. Chrysostomus, hom. 4 *ad Populum*: « Mollis et ignavus ex primo statim impetu concidit, vehemens autem et excutitus, licet milites interpellent, tanto magis divinus relbus instabit, quantum in se est omnia implens. Amantis enim maxime est, nunquam ab his que amatō complacent, absister. »

Secundo. optabat pro eorum salute milles mori, imo gehennæ mortis tenebris subire, Rom. ix, 1: « Vere, inquit, dieo in Christo, non mentior, testimonium milii perhibente conscientia mea in Spiritu Sancto, quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse amathesse esse a Christo pro fratribus meis, » puto pro Judeis. Vide ibi dicta.

Tertio. Paulus pseudo apostolos sibi invidentes humiliata sustinuit, patientia fregit, prudentia discussit, magnanimitate superavit, charitate subjugavit. Vide totum cap. x, et xi, epist. II ad Corinth., et ea quæ ibi dixi. « Quanto amplius, inquit Chrysostomus, hom. 3 *De Laud. S. Pauli*, effrancubant inimici, tanto eorum magis miseratione insaniuntur. Ut enim aliquis indulgentissimus pater afflictor erga filium phrenesi comprehendens, cuius quanto magis convicis ictibusque pulsatur, tanto potius eum misereatur et deflet: ita Paulus qui ipsam magnitudinem passionum eorum a quibus affligebatur, existimat furorem, majora illis adhibebat fomenta pietatis: sepe lacrymabatur, vehementer pro multis dolebat; valentes illis insultare prohibebat, excusabat. Mordebat enim inveniente, ac penitus disseccabatur, cum eos perirent videtur. »

Quarto. Paulus fidicibus impense commendat dilectionem inimicorum quasi notam Christi et Christianismi: « Si esurierit, inquit, inimicus tuus, ciba illum. Si siti, potum da illi: hoc enim faciens, carbone ignis congeres super caput ejus. Noli vinea malum, sed vinea in bono malum, » Rom. xi, 20. Christus enim id ipsum sanxit pro gentilibus Philosophis et Iudeis, Matth. v, 43: « Audisti, inquit, quia dictum est (Judas): Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Dilige inimicos vestros, beneficite his qui oderunt vos, et orate pro persecutis vobis, ut siti filii Patris vestri qui in ecclis est, qui solem suum oriri facil super

bonos et malos, et pluit super justos et injustos. »

Quinto. Paulus persecutions, contradictiones, infortunia, aliaque impedimenta sibi in predicatione objecta, ascribebat diabolo. Unde ejus machinationes sapienter indagabat, et fortiter as constanter superrabat. Ha fornicarium Corinthium a se excommunicatum, post ponitentiam jubet absolvit, ne in pusillanimitate et desperationem incidat, « ut non circumveniamur, inquit, a Satana: non enim ignoramus cogitationes ejus, » II Cor. ii, 11. Et cap. xi, 14: « Salanas transfigurat se in angelum lucis. » Et cap. xii, 7: « Datus est mihi stimulus earnis mee, angelus Satana, qui me colapnit. » Et I Thessal. ii, 18: « Volui natus. » Unde orat, Roman. xi, 20, dicens: « Deus autem pacis confortat Satanam sub pedibus vestris velociiter. » Et Ephesios, cap. iv, 27, monet: « Nolite locum dare diabolo. » Si et S. Petrus, Epist. I, cap. v, 8: « Sobrii, inquit, estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret, cui resistite fortes in fide. »

Sexto. Martyrium.

Primo. Paulus toto apostolatus sui tempore fuit Martyr: longum enim in perpetuis periculis, sermonis, persecutionibus, quas ipse recenset, II Cor. xi, obiit martyrium. Hinc ipse a primis sub Nerone vinculis, quasi martyrii candidatus, illud avide exspectans et ambiens, scribens ad Philip., cap. ii, 17: « Sed et si immolar, inquit, supra sacrificium et obsequium fidei vestre, gaudeo, et congratular omnibus vobis, » q. d. Sacrificium meum est praedicatio Evangelii, vos estis mea hostia quam sacrifico, libame sit sanguis meus: libens ergo sanguinem pro vobis fideque vestra profundam, ut eo vos quasi hostiam condiam, sanciam, libem offeramque Deo. Et I Cor. xv, 31: « Quotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu domino nostro. » Unde S. Bernardus, serm. 4 in die S. Petri et Pauli: « Isti, inquit, sunt precari Martyes, Martys duces, Apostolorum principes, duo magna lumina, quos Deus in corpore Ecclesie sue constituit, quasi geminum lumen oculorum. Illi mihi traditi sunt in magistris, et in mediatores, quibus secure me committere possum. »

Secundo. Paulus laurea apostolatus sui impensis coronatus martyrii. Cum enim Romanos a Simone Mago, pellicem a Nerone ad Christum traduxisset, ait Chrysostomus, lib. I *Contro Vituper. vita monastica*, a Nerone anno imperii sui 13, securi in columna, que etiamnum juxta Romanum ad aquas Salvias visitur, percurssus, cursum suum gloriose martyrio conclusit et decoravit. Quis animi ipsius in ultimo illo vite articulo sensa ultima, quis anima Dei Christique desiderio ardenter vota et preces, quis colloquia cum Christo, quis suspiria, quis gaudia, quis raptus commo-

*Coptis
Pauli
ius tres
fontescul-*
moret, imo cogitatione assequatur? Sane in illo
vite et mortis confinio, in illo temporis et eter-
nitatis horizonte jam quasi celi civis, imo quasi
Seraphinus, toto in Christum mentis rapiebatur
excessu. Unde et ore et voce Iesum ingeminans,
caput, licet a cervice recusum, tres ingentes dedit
salsus, quibus totoitem miraculo ingenti fontes o-
terra elicit, quibus etiamnum Roma fruatur,
perennibus utique testibus fontium doctrina et
gratia, quos vivens in Roman et totum orbem
scaturivit et crucifix. Hinc etiam insolito vulnus
voceisque ardore, letores suos militesque ad Chris-
tum convertit. Denique a cervice recisa non san-
guis, sed lac emanavit, ut non tam eruentus
emori, quam lacte vivere solitumque doctrinae
sue laidelibus, etiam moriens porrige vide-
retur. *Vere S. Hieronymus, ad Eustoch. de custod.*
virg. : « Pretiosa, inquit, in conspectu Domini
mors Sandorum ejus. Hec est sola digna retribi-
buta cum sanguis sanguine compensatur, et
redempti cruce Christi pro Redemptore libenter
occumbris. »

Tertio, Paulus martyris fidelibus fuit dux et
antesignans, eoque ceteris Martyribus tanto
example prexit, ut Romae et alibi multa centena
fidelium milia cum animose secuta, sanguinem
pro Christo fuderint, martyrumque non tantum
obierint, sed et amplerint. Ut tu sine offensione
gradiaris, discipuli Domini amictu proprii se cor-
poris exuentes, inter adversarum turbaram viam tibi
suo stravere martyrio, » sit S. Ambrosius lib. IX
in *Lucam*. Idem S. Ambrosius, lib. VII, epist. 1,
que inter omnes est numero 53, narrat S. Paulum
sibi apparsuisse et revelasse locum in quo sepulta
erant corpora S. Gervasii et Protasii martyrum,
discipulorum et associarum suorum, ac jussisse
ut ea eximeret et Ecclesiam eorum nomine fabri-
caret, in qua honilice illa reconderer. « Appa-
ruerunt (S. Gervasius et Protasius) mihi, inquit,
cum tercia persona, que similis esse B. Paulo
Apostolo videbatur, cuius me vultum pictura
docerat, in tantum ut ipse mecum, illis facienti-
bus, loqueretur dicens: Iste sunt qui monitis meis
obtemperantes, prædia et divitias responsum,
secuti sunt Domini nostri Jesu Christi vestigia; nihil terrenum, nihil carnale concupiscentes, in
media hac Mediolanensis urbe per decem annos
in Dei servitudo perdurantes, ad hoc pertinere
meruere, ut Christi Martyres fuerent. Quorum cor-
pora in eo loco invenies, in quo stas et oras. » Porro Paulus moriens animam colo, famam eternitati,
fideles Ecclesie, corpus et sanguinem cum
fidei Roman transmisit et consecravit, factusque
non tantum civis, sed et Consul ac Imperator Ro-
manus, ibidem arcem imperii obtinuit, deturba-
toque demonum et Gentilitatis cultu, Christi eru-
cis vexilla constituit, ut jam Roma Ethnica facta
Christianam, Christo non tantum suum, sed et

Quidam quasi in terris obenhalans Deus,
Et sanctus in carnis angelus:
In regeneratione simili futurus Dei Filius,
Sicutque mensura Deus.

Hoc de effigie Pauli breviter dicta sunt. Nam eam-
dem plenius et copiosius efformat noster P. Tho-
mas Massutius integrum opere, quod hoc titulo et
argumento adornat.

VOTUM AUCTORIS
Ex S. Hilario, lib. I De Trinit.

« Ego hoc vel præcipuum vita mea officium
debere me tibi, Pater, omnipotens Deus, conscientius
sum, ut te omnis sermo meus et sensus loquatur.
Neque enim ullum aliud magis præmium hic
ipse usus mihi a te concessus loquendi polest
referre, quam ut prædicando tibi serviat, teque
quod es, Patrem scilicet Unigenitum Dei, aut igno-
ranti seculo, aut neganti heretico demonstraret.
Et ita hoc quidem tantum voluntatis mea protes-
tus est: ceterum auxilli et misericordie sue
munus orandum est ut extenta fidei nostre con-
fessionisque vela flatu Spiritus tui impelas, nos-
que in cursum prædicationis inite propellas.
Amen.

COMMENTARIUS

IN

ACTA APOSTOLORUM.

ARGUMENTUM.

Tria hic premittenda sunt: *primum*, de libri
argumento; *secundum*, de fine et scopo; *tertium*,
de auctore.

Quoad *primum*: Argumentum liquet ex titulo.
Inscribitur enim hic liber a Græcis, Απόστολον, a
Latinis *Actus*, a Syro *Historia Apostolorum*, quia
opus gesta, non omnia, sed precipua magis-
que illustria circa Evangelii promulgationem et
propagationem enarrat. Quocirea S. Chrysostomus et

Acta
Apostol
rum sui
tempor
lumis Sp
Sancti
Pasci
Spiritu
Sancti
Actus
Sancti
et Oecumeni
Evangelium
Spiritus
Sancti
(perinde ac Itali Pentecosten nuncupantur)
Pasci
Spiritu
Sancti : prius enim Pasci est
Christi resurgentis); nam ut, inquit, quoniam
Evangeliste scribunt Evangelium Actaque Christi,
sic Lucas hic describit Evangelium Actaque Spiriti
Sancti, que scilicet ipse gessit in Apostolos
et per Apostolos. Sicut enim Filius Dei amore
nostri et cœlis descendens incarnatus est, ut ore
proprio non doceret viam virtutis et salutis, atque
arcana Patris abscondit constitutionem mundi;
ita post Christum ad nos visibiliter descendere
voluit Spiritus Sanctus, et quasi Christi amulus,
quodammodo incarnari in linguis igneis, ut iis
imburebat Apostolos primosque fidèles. Quia, ut
ait S. Gregorius Nazianzenus et ejus interpres
Nicetas, orat. 44: « Cum filius corpore sensibili
quasi in ei conspicuo nobiscum consuetudinem habuisset,
linguis igneis
apparet; siue etiam apparuit primum in forma
columbe, nunc in forma linguarum ignearum.
Et cum Christus ad ea que Deo convenienterant,
reversus esset, suæque glorie restitutus, Spiritum
ad nos post Christum descendere oportebat, » ut
testimonium Christo peribebat ejusque cepta
compleret. Quia de causa plura et præclariora
gessit quam ipse Christus. Christum enim decebat
in humilitate carnis et passionis redemptiōnē
nostram peragere: qua peracta, congruebat ut
Spiritus Sanctus eum per miracula, predicatio-
nem Evangelii, conversionem et subjectionem
omnium gentium totu[m] orbe celebraret et glorificaret,
Iusta id quod alius Apostolus, *Philip.* II, 8 :

• Humiliavit semetipsum factus obediens usque

(1) Quamvis receptus sit, ut *acta* dicantur documenta
que in publicas tabulas relata sunt, idem tamen sepe
significant *actus* et *acta*, ut effectus et effecta, evenitus
et evenia; et Cicerio etiam, quidquid quisquam egit, id
modo *acta*, modo *actus* vocat.